88. *Item.* Que depuis a il dit à aucuns bourgeois de Paris: "Gardez vous " bien que vous ferez. Certes l'en ne vous fait que endormir, car cestes "quelque pardon ou rémission que l'en vousface, ne quelque lettre que l'en "voius baille, encore vous en fera l'en morir

17. Il n'y retourna qu'en août 1356, à l'époque où le pouvoir des Etats déclinait. Mais, le 7 novembre, les Etats forcèrent le due à le rappeler, et à le mettre à la tête de son Conseil. (Voy. *Gr. Chr.*, chap. XII).

18. Le 2 novembre 1356.

de male mort; et supposé que " l'en ne deist pas que ce fust pour ceste cause, si querroit l'en avant bu"quettes con vous."

89- *Item.* Que en ce faisant el disant les choses dessus dictes, il appert clèrement que le dit Coq tendoit et proposoit, tent et propose à déshériter le roy et sa lignié du royaume et de la couronne de France, et à faire roy de France le roy de Navarre, ce que jà n'aviegne se Diex plaist. Et par ce, appert qu'il est faux et parjures, et qu'il est venus contre la foy et le serment et la loyauté que il doit au roy, à la couronne et à monseigneur le duc, son filz ainsné et son lieutenant.

90. *Item.* Que ces choses, ou au moins la plus grant partie, sont notoires à monseigneur le duc, comme à juge, qui est lieutenant du roy de France et juge du dit Robert quant à ce, et en tant comme il tient la partie de France; et par conséquent il li est notoire, que il est traitres à la couronne; et venus contre la foy et le serement qu'il a promis au roy et à lui.

91. *Item.* Que par les choses dessus dictes appert la traïson, desloiaulé, fausseté et partjurie du dit R.; que il a desservi de estre déposez et privez de tout office, dignité et parrie, estat et bénéfice, et de estre condempnez de tout office, dignité et parrie, estat et bénéfice, et de estre condempnez, punis et mis en chartre perpétuelle, si comme raison le donne.

Et si on voulloit parler des prévarications que le dit R. a fait ou temps qu'il fu advocat, et des corrupcions ou temps qu'il fu advocat du roy, et de celles qu'il a faites depuis qu'il fu du conseil du roy, en autres estas que d'avocation, et de révélacions des consaulz du roy, qu'il a faites tant par bouche comme par escript, et aussi des oppressions et extorsions qu'il a faites en son éveschié, et aussi des détractions et merparlemens qu'il a fais et diz de toutes bonnes personnes, a painnes pourrait estre contenu en XX piaux de parchemin.

Le dit évesque faisoit tel argument¹: Il est notoire chose que le roy avoit été mal conseilliez et gouvernez;

"Les dessus nommez le ont ainsi conseillié;

"Ergo, etc."

RESPONCE

La majeur est fausse, ou au moins ne este mie notoire, mais est obscure et à cognoistre; et la meneur est encore plus fausse, plus obscure, et plus chiet en cognoissance de cause: et pour voir ce clèrement, l'en doit premettre ce qui s'ensuit.

En V points gist Testât et le ogouvernement du roy et du royaume de france: en conseil et gouvernement.- de la guerre; - de la justice; - de la despense de son hostel; - de dons à héritage, à vie, de quinz denier, de rachas, de reliés, tiers dangiers et amandes, et autres choses de son domaine; - de rémissions de meffais, de crimes et délis.

Quant à la guerre, par très grant conseil il a quis pais par traitiez, si comme chascun scet, par fait d'armes, si comme chascun scet. Et se maie fortune est avenue, ne soit imputé au roy, ne aus diz conseillers; car se bien fust avenu de cel ost qui fu devant Poitiers, l'en deist que le roy eust été bien conseilliez et gouvernez. Et de ce ne puet on riens demander au roy; car il si porta si vassallement de son corps, comme onques chevaliers fist ou peust avoir fait. Mais ce Coq et ses complices chantet contre ceulz qui n'y ont coulpes, et ne osent accuser les coupables, comme fait cilz qui bat le chien devant le lion.

Quant à la justice, il a esté bien conseilliez et gouvernez, c'est assavoir: quant à la capital justice du royaume; car il a mis en son parlement, requestes de son hostel, chambre des enquêtes et requestes de son palais, bons clers, sages hommes et experts en droit et en fait et loyaux. Et se il y a eu aucuns deffaus en séneschau ou bailliz, ce a esté pour occasion de la guerre, car les nobles pour bien li conseilloient que il meist nobles et chevaleureux pour garder les frontières, combien qu'il fussent assez petitement experts

1. Ce qui précède este le réquisitoire. Voici maintenant la réponse de Robert Le Coq, résumée en un sy'llogisme unique: MAJEURE: Il est notoire que le roi a été mal conseillé. MINEURE. OR, ce sont les officiers susnommés qui l'ont mal conseillé; CONCLUSION. Ergo, ces officiers doivent être déposés.- Suit, sous le titre de Réponse, la réplique des gens dur roi; elle est inscrite au dos du rouleau.

en droit et en cōustume. Et toutesvoies ceulz des dessus nommez aus quelz miex appar-tenoit de en parler, li conseilloient au contrire, c'est assavoir que il feist séneschaux et bailliz de sages et expers en droit et en coustume, et feist capitaines de chevaliers et ex-pers en la guerre. Mais les dessus nommez n'en povoient estre creus, et y avoit couleur: car les capitaines et séneschaus ou bailliz ne peussent mie bien accorder si valoit miex un officier que deux. Ne contre les personnes singulières du parlement, ne puet on dire qui ne diroit contre tous; car les receveurs des bailliages baillent les prévostez à ferme, et y recoivent le plus offrant; dont moult d'inconvéniens sont ensuis, et moult en des-plait aus dessus nommez, et toutesvoies ont il souverains qui les pueent punir.